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] REPUBLIKA E KOSOV}'_?S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL. Anr.288/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét Kymete Kicaj,
kryesuese, Arsim Hamzaj dhe Skender Cogaj anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e
Shefget H Osmani, nga subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né
Prishting, t& paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t&
mungesés sé votave, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés t& mbajtura me datén 12
Tetor 2025, né seancén e panelit &€ mbajtur, mé daté 22.10.2025, merr kété,

VENDIM

I. HEDHET e palejuar (pasafatshshme), ankesa respektivisht dispozitivi nén 1 i
ankesés ZL. Anr.288/2025 e datés 21.10.2025 parashtruar nga Shefget H Osmani,
nga subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, t&
paraqgitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak té
mungesés sé votave, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés t€ mbajtura
me datén 12 Tetor 2025.

II. REFUZOHET E PABAZUAR ankesa pérkitazi dispozitivi nén I i ankesés ZL.
Anr.288/2025 ¢ datés 21.10.2025 parashtruar nga Shefqet H Osmani, nga subjekti
politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli ng Prishting, t¢ paraqitur
kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t&€ mungesés sé
votave, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés t&€ mbajtura me datén 12
Tetor 2025

Arsyetim

Me daté 21.10.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesé€ nga Shefqet H Osmani, nga subjekti politik
Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, né t& cilén thekson se né
Qendrén e votimit 1924/01 né SHFMU “Ilmi Rakovica™ né Prishtingé i mungojné 23 vota t&
familjaréve t€ afért nga gjithsej 25 familjar ng raportin e numérimit rezultojné vetém 2 vota,
ndérsa votat e diasporés (€ cilat vijné nga Finlanda, Franca, Suedia e t& cilat i ka déshmi
zarfin postar thekson se i mungojné né raportin e numérimit.

KQZ né pérgjigjien né¢ ankesé thekson se me datén 03.09.2025, KQZ ka miratuar Procedurén
Standarde t& Veprimit pér Votimin Jashté Kosovés dhe Vlerésimin e Pakove me Fletévotime.
Né fagen 14 t& késaj procedure shpjegohet ményra e vlerésimit t&€ pakove me fletévotime,
ndérsa pas pérfundimit t&¢ procesit t& verifikimit t€ zarfeve me fletévotime, DSHV dorézon




né QNR listén e votuesve té cilét kané votuar pérmes postés dhe zarfet me fletévotime t&
ndara né kuti sipas komunave té votuesve. (Shih t& bashkangjitur Procedurén Standarde (&
Veprimit pér Votimin Jashté Kosovés dhe Vlerésimin e Pakove me Fletévotime).

Bazuar né nenin 17 t& Rregullores Zgjedhore nr. 17/2024 pér Regjistrimin dhe Votimin
Jashté Kosovés parashihet numérimi i fletévotimeve (€ dérguara me posté, sipas té cilés: 1 Z
Fletévotimet qé jané dérguar pérmes postés dhe fletévotimet q& jané hedhur né kutité e
votimit nga procesi i votimit né pérfaqésiné diplomatike, numérohen né¢ QNR. Ndérsa ne
nenin 20 t& Rregullores Zgjedhore nr. 14/2024 pér Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve,
parashihet procedura numérimit t&¢ fletévotimeve né QNR, pérkatésisht, né paragrafin 9 (€
nenit 20 parashihet se: Zarfet e votimit me posté hapen dhe numérohen pas pérfundimit (&
krahasimit t€ listave votuese t& pércaktuara né nenin 18 € késaj rregullore si dhe pas
pérfundimit t&¢ numérimit t& votave né pérfaqési diplomatike.

Procesi i numérimit t& votave né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR) éshté
zhvilluar né pérputhje me Rregulloren Zgjedhore Nr. 14/2024, Qendra e Numérimit dhe
Rezultateve (QNR) ku ekipet e numérimit kané béré numérimin e votave t€ kandidatéve né
transparencé té ploté, ku fletévotimi éshté prezantuar né ekran dhe &shté paré nga vézhguesit
e akredituar. Krahas fletévotimeve, né ckran &shté prezantuar edhe pamja e sistemit
elektronik ku figurojné numrat e kandidatéve t& cilét regjistrohen né sistem.

Rezultatet pérfundimtare t& procesit zgjedhor, shpallen nga KQZ-ja pas pérfundimit té
numérimit té té gjitha fletévotimeve nga vendvotimet e rregullta; fletévotimeve nga votimi
me kusht; fletévotimet nga votimi i personave me nevoja t€ vecanta; fletévotimeve nga
votimi jashté Kosovés; vendosjes pér ankesat eventuale nga PZAP dhe Gjykata Supreme dhe
pas pérfundimit t& t& gjitha procedurave né QNR, ku rezultati i publikuar &shté i
ankimueshém nga subjekte politike dhe kandidatét t& cilét kané pretendime né raport me
numérimin e votave té tyre. Pra, né momentin e publikimit t& rezultateve pérfundimtare nga,
KQZ-ja, palét e pakénaqura né pajtim me nenin 105 t¢ LPZ, mund t& ushtrojné ankesé né
afatin brenda dyzet e teté (48) oréve né PZAP.

Sa i pérket pikés sé paré t€ ankesés sé palés, lidhur me dyshimet pér munges€ t€ votave né
vendvotimin 1924/01, pas analizimit t& léndés &shté vérejtur se pala ankuese ankesén e ka
paraqitur jashté afatit ligjor pér paragitjen e ankesés, sepse pas konfirmimit t&¢ ZEKKZ n&
komunén e Prishting, aktiviteti i QKN-s€ &shté pé&rmbyllur me datén 18.10.2025, né ora
23:50, ndérsa pala ankesén e ka parashtruar me datén 21.10.2025. Pra nuk &shté brenda afatit
ashtu si¢ parashihet me nenin 105, paragrafi 1 (& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né

Republikén e Kosovés.

Sa i pérket pretendimeve té paléve ankuese qé mbéshteten né deklarimet e personave, dhe
familjareve t& tij, duhet theksuar se, né kuptim té nenit 4 paragrafi 1,3 t& Ligjit pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme, liria dhe fshehtésia e votés jané t& garantuara. Publikimi i votés cenon kété
parim dhe shpérfaq vullnetin e votuesit. N& kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t&€ LZP, gjaté
shqyrtimit t& ankesés &shté vérejtur se pala ankuese, nuk ka bashkéngjitur prova relevante qé
do t& mund t& déshmonin apo mbéshtesnin pretendimet tij.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén dhe pérgjigjen né ankesé véren se ankesa sa i
pérket pikés nen | éshté e palejuar, ndérsa sa i pérket pikés 11 ésht€ e pa bazuar.




Paneli pas shikimit ¢ shkresave (& léndés, pérgjigies né ankes¢ t&¢ KQZ-s&, vleréso) se
pretendimet né ankesén (pérkatésisht pikén I t& saj) e Shefqet H Osmani, nga subjekti politik
Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting jané parashtruar pas afatit te

parapare ligjor.

Né& kété rast, nga shqyrtimi i shkresave t& léndés, pérgjigjies né ankesé €& KQZ-s¢, Paneli
vleréson se parashtruesi i ankesés ka dorézuar ankesén né PZAP me daté 21.10.2025, ku ka
pretenduar se né Qendren e Votimit me numer 1924/201 ne raportin € numrimit rezulton se i
mungojne 23 vota. Lidhur me kete pretendim te ankuesit per dyshim se i mungojne 23 vota,
paneli ka gjetur se pala ankuese ankesen e ka parashtruar jashte afatit ligjor pér parashtrimin e
ankeses, sepse pas konfirmimit ne ZEKKZ ne Komunen e Prishtines aktiviteti i QKN &shté
pérmbyllur me date 18.10.2025 ne ora 23:50, ndersa pala ankesen e paraashtruar me daté
21.10.2025. Pra nuk éshté paraqitur brenda afatit prej 48 oreve nga shkelja supozuar ashtu siq e

parasheh neni 105 paragraf | LZP-se.

Nga se neni 105.1 t& Ligji Nr. 08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén ¢
Kosovés, pércakton “Ankesat lidhur me administrimin e numérimit né QKN dhe ONR,
dorézohen me shkrim prané PZAP-sé brenda dyzel e teté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes sé

supozuar”.

Neni 9, paragrafi 5 nén paragrafi 5.16, i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit
dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, i cili pércakton se “Personi mund te paragesé ankese
né PZAP brenda dyzet e teté (48) oréve pér shkeljet e pretenduara gjaté procesit (é
administrimit dhe numérimit né QKN dhe ONR, "

Neni 13, paragrafi 3, nén paragrafi 3.2 i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit
dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, parasheh q&: “PZAP-i e hedhé ankesén kur vieréson se

ajo nuk éshté dorézuar né afatin e paraparé ligjor.”

Ndérsa pretendimi te ankuesit pér votat e diasporés (t& cekura né pikén Il t€ ankesés) (€ cilat
vijné nga Finlanda, Franca, Suedia, ku thekson se i mungojné né raportin e numérimit, Paneli
sqaron se bazuar né nenin 17 t& Rregullores Zgjedhore nr. 17/2024 pér Regjistrimin dhe
Votimin Jashté Kosovés parashihet numérimi i fletévotimeve t€ dérguara me posté, sipas t&
cilés: 1 Z Fletévotimet qé jané dérguar pérmes postés dhe fletévotimet g€ jané hedhur n& kutité
e votimit nga procesi i votimit né pérfaqésing diplomatike, numérohen né QNR. Ndérsa ne
nenin 20 t& Rregullores Zgjedhore nr. 14/2024 pér Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve,
parashihet procedura numérimit t& fletévotimeve né QNR, pérkatésisht, né paragrafin 9 t€ nenit
20 parashihet se: Zarfet e votimit me posté hapen dhe numérohen pas pérfundimit t€ krahasimit
& listave votuese t& pércaktuara né nenin 18 t€ késaj rregullore si dhe pas pérfundimit t&
numérimit t& votave né pérfaqési diplomatike.

Sa i pérket pretendimeve te palés ankuese qe mbéshteten ne deklarimin e disa personave —
familjareve, sipas vlerésimit te panelit e bazuar ne nenin 4 paragraf 1.3 te LZP, liria dhe
fshehtésia e votés jané te garantuara, gjer sa shpérfagja e vullnetit te votuesve ne parim cenon

fshehtésiné votés.



Andaj Paneli vlerésoi se pretendimet e tilla jané t& pérgjithésuara, (¢ pa argumentuara dhe & pa
qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesg,
parashtruesi i ankesés nuk ka arritur qé té vértetoj se ka pasur veprime qe kane shkelur t&
dispozitave ligjore t& Ligjit pér Zgjedhje apo té Rregullave Zgjedhore t& KQZ-sé.

Paneli, vlerésoi se ankesa gjegjésisht pjesa e dyte éshté e pabazuar dhe e pa argumentuar, pasi
qé parashtruesi i ankesés nuk ka bashkangjitur prova bindése, apo ndonjé déshmi, formularét e
rezultateve té subjekteve politike dhe t& kandidatéve, librin e votimit, deklaratat ¢ KVV apo
dokumente & tjera, apo mbéshtetjen-né pohimet té qytetaréve (votuesve), me te cilén do te

vértetoheshin kéto pretendime.

Duke marré parasysh t& lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje té pretendimeve té tij, lidhur me pikén 11 t&€ ankesés nuk ka ofruar déshmi te qarta
dhe bindése, edhe pse né bazé (& nenit 117 paragrafi 3 & Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, barra e t€ provuarit bie mbi ankuesin, né t€ cilin nen
pércaktohet se “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe

bindése”.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 paragrafi 3, nenit 118 paragrafi |
t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés lidhur me nenin
13, paragrafi 3, nén paragrafi 3 t& Rregullés 01/2025, paneli vendosi si né diapozitiv t& kétij

vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
Z1..Anr.288/2025 daté 22.10.2025
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Késhille Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-s&, né Gjykatén Supreme té Republikés s¢ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




